
ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 26 DEL 30.06.2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
STIPULA CONVENZIONE PER L’ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO 

CENTRALE (SIC) DELL’A.C.I. MEDIANTE CONSULTAZIONE IN MODALITA’ 

TELEMATICA.  
 
Premesso che: 

- che con atto del notaio dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 16.05.2019, Rep. n. 
40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Chieti - Pescara, 
è stata costituita la società “Adriatica Risorse S.p.A.”, società in house providing del Comune di Pescara, 
che giusto Contratto di Servizio, cura la gestione del ciclo completo della riscossione dei tributi e di altre 
entrate del Comune di Pescara, comprese le sanzioni derivanti dalla violazione del Codice della Strada; 
- che il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA, in forza 

dell’incarico conferito: 

 con determina A.U. del 16.09.2019 e proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019, nonché della 

determina AU del 31.10.2019; 

 del rinnovo dell’incarico di cui sopra, attribuito con determina A.U. del 21.09.2022 e del contratto 

all’uopo sottoscritto in data 23.09.2022. 

Visto il contratto di “Servizio inerente la gestione e la riscossione dei tributi e di altre entrate comunali e 
relative attività accessorie e complementari – affidamento diretto alla Società in house denominata 
“Adriatica Risorse spa” stipulato in data 22/05/2019 tra il Comune di Pescara e la Adriatica Risorse spa in 
cui all’art. 2 comma 1, lett. h), e successivo aggiornamento del 16.04.2021 è prevista la riscossione delle 
sanzioni amministrative, spontanea o coattiva, da parte della Adriatica Risorse per conto del Comune di 
Pescara, comprese le sanzioni derivanti dalla violazione del Codice della Strada. 
Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, la Adriatica Risorse Spa ha 
necessità di dover accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A) gestito 
dall’A.C.I.. 
Dato atto che attraverso i servizi telematici ACI è possibile consultare, esclusivamente per 
l’espletamento della funzione di riscossione tributi per conto di Enti Locali, le informazioni in esso 
contenute e, in particolare, i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 
caratteristiche tecniche dei veicoli stessi. 
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie da parte della Adriatica Risorse spa derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs.285/92, 
Codice della Strada. 
Esaminati gli aspetti del preventivo trasmesso per e mail in data 3 aprile 2023 dalla Gestione Contratti 
USGEF-PRA alla Adriatica Risorse spa, a seguito di nostra richiesta in pari data, e ritenuto lo stesso 
congruo e pienamente confacente alle esigenze della Società. 

- Atteso che gli oneri per lo svolgimento del servizio prevedono il pagamento di: 

 € 1.128,594 + IVA a titolo di canone annuo di abbonamento (il primo anno frazionato in 
dodicesimi): 

 € 0.365 + IVA a titolo di costo di accesso informatico, sia con esito positivo che negativo. 
Preso atto, altresì, dell’allegata bozza di Convenzione per “l’accesso ai dati PRA tramite collegamento 

telematico”; 

Ritenuto necessario approvare e sottoscrivere con l’ Automobile Club d’Italia (A.C.I.) C.F.: 00493410583 
– P.IVA 00907501001 Servizio Gestione PRA, con sede legale in via Marsala, 8 – 00185 ROMA il 
suddetto schema di convenzione, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, per 
attivare l’accesso per la consultazione in modalità telematica, dei dati contenuti nel sistema informativo 
centrale dell’ACI, per la durata di 9 anni, salvo il diritto di recesso, per un totale di € 12.078,60 oltre IVA 
annuo, come di seguito specificato:  



- €  1.128,594 oltre Iva, a titolo di canone annuo di abbonamento (il primo anno frazionato in 

dodicesimi); 

- € 10.950,00 oltre IVA quale costo per gli accessi informatici, stimati ipoteticamente in 30.000,00 

accessi annui. 

Vista la disposizione dell’Amministratore Unico di procedere in tal senso alla sottoscrizione della 
opportuna Convenzione individuando il Direttore Generale quale firmatario del documento in argomento; 
Visto, l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri del Direttore Generale”. 
Visti: 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 
- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” e ss.mm.ii.; 
Visti, altresì: 

- lo Statuto societario; 

- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 

- il  Modello Organizzativo gestione controllo (MOGC 231), approvato con determina AU del 09.11.2020; 

- il PTPCT ex L. 190/2012, adottato con determina dell’Amministratore Unico del 28/02/2023. 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di prendere atto del preventivo formulato e trasmesso con posta ordinaria in data 3 aprile 2023 dalla 

Gestione Contratti USGEF-PRA C.F.: 00493410583 – P.IVA IT00907501001, Servizio Gestione PRA, 
alla Adriatica Risorse spa, a seguito di nostra richiesta in pari data, con sede legale in via Marsala, 8 – 
00185 ROMA, come meglio precisato in premessa;  

3. di approvare e sottoscrivere con l’ Automobile Club d’Italia (A.C.I.) C.F.: 00493410583, con sede legale 
in via Marsala, 8 – 00185 ROMA, nella persona del Dirigente dell’Ufficio servizi alle PP.AA. e al Mercato 
Automotive, Dott. Michele Mangano, autorizzato alla firma della Convenzione su delega del Segretario 
Generale dell’Ente, l’allegata Convenzione, per l’attivazione dell’accesso al Sistema Informativo Centrale 
(SIC) dell’ACI, nel quale confluiscono i dati del pubblico registro Automobilistico (PRA) per consultare, in 
modalità telematica, previo rilascio delle abilitazioni da parte di ACI ed esclusivamente per i propri compiti 
d’istituto, le informazioni in esso contenute per la durata di anni nove per un totale di € 12.078,60 oltre 
IVA annuo, come di seguito specificato: 

- €  1.128,594 oltre Iva, a titolo di canone annuo di abbonamento (il primo anno frazionato in 

dodicesimi); 

- € 10.950,00 oltre IVA quale costo per gli accessi informatici, stimati ipoteticamente in 30.000,00 

accessi annui, sia con esito positivo che negativo, effettuati con qualsiasi modalità di consultazione 

prevista dalle procedure messe a disposizione da ACI; 

4. di stabilire che la precitata Convenzione, che prevede l’accesso al Sistema Informativo Centrale (SIC) 

dell’ACI, nel quale confluiscono i dati del pubblico registro Automobilistico (PRA) per consultare, in 

modalità telematica, previo rilascio delle abilitazioni da parte di ACI ed esclusivamente per i propri compiti 

d’istituto, per la durata di anni nove andrà a fissare, tra l’altro, le relative responsabilità; 

5. di dare atto che 

- la durata della convenzione è di anni nove salvo il diritto di recesso da esercitarsi, esclusivamente 
mediante comunicazione PEC, con preavviso di 30 giorni; 

- con successivi provvedimenti sarà incrementato l’importo dovuto nel caso in cui si stimino un numero 
di consultazioni superiori a quelli ad oggi ipotizzati; 

6. di provvedere: 
- alla liquidazione delle competenze spettanti, accertato il regolare svolgimento del servizio svolto, con le 
modalità richiamate dall’art. 7 dello schema di convenzione, con pagamento entro 30 giorni dalla data 
dell’emissione della fattura elettronica (applicazione del regime di split payment di cui all’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1973, con scissione dei pagamenti in materia di IVA.) - Codice Univoco: M5UXCR1, con le 
modalità indicate nell’art. 7 della Convenzione. 

7. di stabilire, che: 
 la Adriatica Risorse spa rende edotta l’ACI dei seguenti documenti aziendali in pubblicazione sul sito 

istituzionale di Adriatica Risorse SpA: Codice Etico, MOGC 231 (Modello di organizzazione ex D.Lgs. n. 
231/2001) e PTPCT ex L. 190/2012, adottati da questa Società con determine dell’Amministratore Unico, 
rispettivamente del 20.11.2019, del 9.11.2020, del 14.04.2022 e del 28/02/2023; 

 l’A.C.I., per il tramite del Dirigente dell’Ufficio servizi alle PP.AA. e al Mercato Automotive, Dott. Michele 
Mangano, autorizzato alla firma del presente atto su delega del Segretario Generale dell’Ente, si impegna 
a rispettare i principi espressi nel documenti sopracitati,  dichiarando di accettare globalmente e nelle loro 
singole parti (ivi incluse le Parti speciali richiamate nel MOGC 231 con riferimento alle aree a rischio 
connesse alle specifiche attività oggetto del presente contratto), per averne preso completa visione alla 
pagina internet della Società e di attenersi alle disposizioni richiamate, nonché a farli conoscere e farvi 
attenere i Suoi collaboratori/dipendenti/soci e chiunque partecipi all’esecuzione del Servizio consapevole 



che, la violazione anche di uno solo degli obblighi in essi indicati, costituirà grave inadempimento 
contrattuale, con ogni conseguenza anche in ordine alla facoltà di revoca del mandato ed al risarcimento 
del danno. In caso di violazione del D.Lgs. 231/2001 e/o del MOGC 231 adottato dalla Società si 
procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale. 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione del presente provvedimento 
nella propria pagina dedicata presso il sito istituzionale dell’Azienda. 

 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 

                     Dott. Giovanni D’Aquino 
 
 

L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 

 


